



بِسْمِ تَعَالَى

۱۶ - ۱۱ - ۹۳ پیام در فصوص فضای مجازی

تایپ: طهری غلط‌گیری:

مقابلة اول: مقابلة دوم:

پرینت اول: ۹۳/۱۱/۲۶

مدیریت آرشیو اسناد و منابع

واحد تایپ و مقابله

اعوذ بالله من الشيطان الرجبر

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين و صلى الله على جميع الأنبياء و المرسلين و الأئمة الهداة المهديين سبها خاتم الأنبياء و خاتم الأوصياء (عليهما آلاف التحية و الثناء) بمر تتولاي و من أعدائهم تبرء الي الله!

مقدم شما فرهیختگان، عالمان، اندیشوران را گرامی می‌داریم و از برگزارکنندگان این همایش وزین

بین‌المللی فضای مجازی پاک، حق‌شناسی می‌کنیم و از همه بزرگوارانی که با ایراد مقال یا ارائه مقالت بر وزن

علمی این همایش افزودند سپاسگزاریم. از ذات اقدس الهی مسئلت می‌کنیم که از همگان به «أحسن وجه»

بپذیرد!

نکته اساسی در این همایش آن است که فضای فرهنگ و فکر و اندیشه، فضای مجاز نیست، بلکه فضای

حقیقت است! خواه از ابزار حسّی به دست آید یا از ابزار ماورای حسّ باشد. چیزی که با اندیشه اندیشوران در

ارتباط مستقیم است، پیامی را به ذهن منتقل می‌کند یا خصوصیتی در نفس ایجاد می‌کند، این حقیقت است و

نه مجاز! زیرا نه سیم حقیقت است تا بی‌سیم شود مجاز و نه چهره صفحه تلویزیون حقیقت است تا اگر چیزی

بی‌صورت و بی‌تصویر بود مجاز شود؛ هر جا فکر است و اندیشه است و انتقال فکر و اندیشه و علم، حقیقت است.

مستحضرید که فضای مجازی را با تطهیر واقعی نمی‌شود پاک کرد؛ فضای مجازی، طهارت مجازی می‌خواهد،

نه حقیقی و چون این همایش در صدد طهارت و پاکی حقیقی است. باید درست توجه کنیم که فضا، فضای

حقیقت است نه مجاز! هر جا سخن از علم است حقیقت است و هر جا سخن از اندیشه و ادراک و پیام علمی

است حقیقت است.

مطلب دوم آن است که آنچه ما به این دستگاه‌ها می‌سپاریم که به دیگران منتقل کنند یا از دستگاه‌ها

می‌گیریم که به خود ما منتقل شود، باید بدانیم که بیگانه نباشد! غیرت از برجسته‌ترین اوصاف انسانی است،

یک انسان غیور نه در حریم دیگری دخالت می‌کند و نه بیگانه را اجازه می‌دهد در حرم امن او دخالت کند. در

درون ما حقیقتی نهفته است که خدا آن را نهادینه کرده است. ذات اقدس الهی ما را همانند لوح نانوشته نیافرید، در درون ما اسرار حق و باطل، صدق و کذب، خیر و شرّ و حُسن و قُبْح و خلاصه بدی و خوبی تعبیه شده است که فرمود: **(فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا)**<sup>۱</sup> تمام سعی و کوشش ما این باشد که چیزی را بپذیریم و مهمانی را به درون خود راه دهیم که با صاحب‌خانه هماهنگ باشد. فطرت ما جز حق و صدق و خیر و حَسَن را نمی‌پذیرد؛ باطل، کذب، شرّ و قبیح را نمی‌پذیرد. اگر کسی غیور بود و غیرت داشت، مطالبی که با اصول **(فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا)** هماهنگ نبود، این مهمان ناخوانده را راه نمی‌دهد؛ نه از کتاب، نه از کتیبه، نه از سیم نه از بی‌سیم، نه از زمین و نه از آسمان. معنای غیرت، غیرزدایی است؛ این غیرت از اوصاف برجسته انسانی است و غیور بودن از اوصاف خدای سبحان است که انسان مؤمن باید متخلّق به اخلاق الهی شود. سه عنصر اساسی اگر کنار هم ضمیمه شدند غیرت تشکیل می‌شود:

سه نگردد ابریشم ار او را \*\*\* پرنیان خوانی و حریر و پرند<sup>۲</sup>

حریر بخوانی، ابریشم بخوانی این سه نیست، یک حقیقت است که سه ضلع دارد. معنای غیرت این است که انسان در حریم غیر وارد نشود و غیر را به حریم خود راه ندهد؛ این دو نفی در کنار یک امر اثباتی است، تا انسان هویت خود را نشناسد، قلمرو هستی خود را نداند و حوزه وجودی خویش را نشناسد، مرحله عدم دخالت در کار دیگری و دیگری را راه ندادن برای او محقق نخواهد شد؛ یعنی آن دو ضلع مثلث، فرع بر هویت‌شناسی است. قرآن کریم اول به ما آموخت که هویت انسان، آگاه است، علیم است، عقل است، عدل است، **(فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا)**.

فرمود از این محدوده بیرون نروید و وارد غیر حق و عدل نشوید، یک؛ بیگانه و غیر حق و عدل را هم به این حریم راه ندهید، دو؛ پس اگر کسی هویت و قلمرو هستی خود را شناخت که موجودی است الهی و آسمانی، بر اساس **(فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا)** علومی را خواه از آسمان و زمین فراهم می‌کند که مهمانی باشد با

۱. سوره شمس، آیات ۱-۲.  
۲. دیوان اشعار هاتف اصفهانی؛ ترجیع بند، که یکی هست و هیچ نیست جز او.

صاحبخانه هم‌نوا و هماهنگ و هم‌آوا و چیزی را یاد بگیرد که دانسته‌های او را تکمیل کند. اینکه در بیان نورانی امیر مؤمنان (سلام الله علیه) آمد که انبیا آمدند تا علمی که در درون انسان‌ها نهاده شده را شکوفا کنند؛ یعنی همین! مهمانی را وارد حرم امن دل‌های مردم کنند که با صاحبخانه هماهنگ باشد: «وَيُثِرُوا لَهُمْ دَفَائِنَ الْعُقُولِ»<sup>۱</sup>.

ما بکوشیم در فضای آسمانی یا زمینی که فضا، فضای حقیقت است، در این فضا جز حق نگوییم و جز خیر نفرستیم و جز صدق نگوییم و جز حسن ابلاغ نکنیم. ما باید بدانیم که دروغ هم جامعه را متزلزل می‌کند، هم به نظام آسیب می‌رساند. ما هر روز ببینیم کسی مطلب دروغی را نقل می‌کند که دیگری او را تکذیب می‌کند، این جامعه را متزلزل می‌کند؛ ظلم از این قبیل است، خیانت و اختلاس از این قبیل است، ما هر چه بگوییم، ولی مردم طرز دیگر ببینند، آن اثر را نخواهد داشت. گفتن واعظ و شنیدن مستمع اگر هماهنگ نباشد این بی‌اثر است.

مطلب مهم و اساسی آن است که بیان نورانی امیر مؤمنان (سلام الله علیه) این است که شما اندیشوران باید مردم را بشناسید! درست است که مردم حق رأی دارند و درست است که رأی، حق مردم است؛ ولی مردم مصرف‌کننده حق نیستند، مردم مصرف‌کننده مال نیستند تا ما بگوییم این مال را باید درباره منافع مردم صرف کرد؛ مردم حرفی برای گفتن دارند، مردم نگهبان و نگهدار نظام هستند! دین دو حرف هماهنگ به ما آموخت: یکی اینکه فرمود نماز ستون دین است<sup>۲</sup> تا مسائل عبادی ما در راستای نماز صورت بگیرد که زمزمه الهی و گفتمان با خداست؛ دیگری هم درباره مردم است؛ سخن نورانی امیر مؤمنان علی بن ابی‌طالب (علیه افضل صلوات المصلین) در عهدنامه‌ای که برای مالک اشتر تنظیم فرمود، آن طوری که در نهج‌البلاغه آمده این است که فرمود: مالک! «إِنَّمَا عِمَادُ الدِّينِ وَ جِمَاعُ الْمُسْلِمِينَ وَ الْعِدَّةُ لِلْأَعْدَاءِ الْعَامَّةِ مِنَ الْأُمَّةِ»<sup>۳</sup> فرمود مالک! ستون دین مردم هستند، ستون مصرف‌کننده نیست، ستون پیام سنگینی دارد که بار سنگین خیمه دین روی دوش

۱. نهج البلاغه، خطبه‌ها.

۲. دعوات الإسلام، ج ۱، ص ۱۳۳؛ «الصَّلَاةُ عِمَادُ الدِّينِ».

۳. نهج البلاغه، نامه ۵۳.

ستون است؛ بار این مملکت روی دوش مردم است! بار نظام روی دوش مردم است! ما اگر بخواهیم فضای پاک داشته باشیم، جامعه پاک، خانواده پاک، مؤسسات اداری پاک، فضای آموزشی پاک و فضای فرهنگی پاک داشته باشیم، باید مردم را باور کنیم که اینها ستون دین و ستون نظام می‌باشند و ستون را نمی‌شود بدون طهارت نگه داشت! ستون باید طیب و طاهر باشد! اگر نماز ستون دین است، حضور قلب لازمه آن است و اگر مردم ستون نظام هستند، معرفت راستین لازمه آن است.

ما در فضای نوآوریمان که چه تعبیر به مجاز شود و چه تعبیر به حقیقت شود که در حقیقت فضای حقیقی است، وقتی می‌توانیم آن را پاک نگه بداریم که آنچه در جامعه هست منعکس شود اولاً و خودش هم به جامعه بیاید جامعه را پاک نگه بدارد ثانیاً و این بر مدار عقل و محور عدل خواهد بود که - ان شاء الله - امیدواریم همه مسئولان بزرگوار ما و عزیزانی که در این همایش وزین حضور فعال و عالمانه داشتند، چنین باشند، چه اینکه - ان شاء الله - چنین هستند. مجدداً مقدم همه شما بزرگواران و اندیشوران را گرامی می‌داریم از خدای سبحان مسئلت می‌کنیم که نظام ما، رهبر ما، مراجع ما، دولت و ملت و مملکت ما را در سایه ولیّ خود حفظ بفرماید! روح مطهر امام راحل و شهدا را با اولیای الهی محشور بفرماید!

خطر استکبار و صهیونیسم و تکفیری و سلفی و داعشی را به خود آنها برگرداند!

این نظام ولیّ عصر را تا ظهور آن حضرت از هر گزند محافطت بفرماید!

«غفر الله لنا و لکم و السلام علیکم و رحمة الله و برکاته»